
 
 
  

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it    

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\06_ISIAD\2023\_2024_03_08_VC_RDA_1466_SWITCH\Aggiudicazione 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, per la fornitura di switch di rete 

100/400 Gbps per Cluster OpenStack - CUI F00518460019202300120 – CIG B0D0031451 

 

L’anno 2024 il giorno 08 del mese di aprile, alle ore 10.00 c.ca in modalità telematica attraverso l’utilizzo del software 

Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prende avvio l'esame delle offerte pervenute alla procedura negoziata 

indicata in titolo, il Seggio di Gara composto da: 

 

- Ing. Antonio Lantieri (Area ISIAD)  

- Ing. Alessandro Actis Dana (Area ISIAD) 

- dott. Davide Paolo Stevano (Area ISIAD)  

 

Premesso che: 

 

- la già menzionata procedura è stata avviata con determina a contrarre di cui al DDG 837 del 12.03.2024; 

- in data 14.03.2024, con RDO n. 4160414, l’Amministrazione ha invitato tutti gli operatori economici iscritti al bando 

“Beni”, categoria “Apparati di rete” a formulare un’offerta per la procedura in titolo, fissando la data del 

03.04.2024 ore 12.00 quale termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

- La procedura negoziata è regolata ai sensi: 

• del D. Lgs. 36/2023; 

• del Regolamento di Finanza e Contabilità adottato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022, in vigore dal 

12 dicembre 2022, e dagli atti di delega in esso richiamati. 

- l’affidamento è composto da un unico lotto contrassegnato dal CIG B0D0031451; 

- l’importo posto a base dell’affidamento è pari a euro 214.000,00 + IVA; 

- i punti essenziali della lettera di invito stabiliscono che: 

• secondo quanto indicato al par. 16 la fornitura verrà affidata ai sensi dall’art. 108, comma 3 del Codice e 

disposto nella Determina a Contrarre, secondo il criterio del minor prezzo, individuato sulla base del ribasso 

percentuale rispetto all’importo posto a base dell’affidamento; 

• non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in aumento rispetto al 

prezzo posto a base dell’affidamento; 

• si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o rimanga valida una sola offerta 

purché la stessa risulti congrua, a suo insindacabile giudizio; 

- con decreto del Direttore Generale n. 1080 del giorno 04.04.2024 è stato nominato il Seggio di Gara incaricato alla 

verifica della documentazione amministrativa prodotta, la verifica dei requisiti tecnici minimi richiesti a pena di 

esclusione e la valutazione dell’offerta economica. 

 

Tutto ciò premesso 

 

I componenti del seggio di gara verificano che, in risposta alla predetta RDO n. 4160414, hanno presentato offerta, 

mediante upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori economici: 

 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 A.T.S. ASSISTANCE TECHNICAL SERVICE SRL 07492991000 

2 MATICMIND S.P.A. 05032840968 

3 COM.TEL S.P.A. 04367511005 

 

Alle ore 10.05 i componenti del Seggio di Gara procedono allo sblocco della busta amministrativa ed al prelievo 

della relativa documentazione, rilevando quanto segue: 

 

# RAGIONE SOCIALE NOTE 

1 
A.T.S. ASSISTANCE 

TECHNICAL SERVICE SRL 

La documentazione amministrativa prodotta è COMPLETA, regolarmente compilata 

e validamente sottoscritta; sono presenti l’istanza di partecipazione, il DGUE, la copia 

informatica della ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC. 



 
 

 

# RAGIONE SOCIALE NOTE 

2 MATICMIND S.P.A. 

La documentazione amministrativa prodotta è COMPLETA, regolarmente compilata 

e validamente sottoscritta; sono presenti l’istanza di partecipazione, il DGUE, la copia 

informatica della ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC. 

3 COM.TEL S.P.A. 

La documentazione amministrativa prodotta è COMPLETA, regolarmente compilata 

e validamente sottoscritta; sono presenti l’istanza di partecipazione, il DGUE, la copia 

informatica della ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC. 

 

In merito all’operatore economico MATICMIND S.p.A. si fa presente che, risulta essere recente aggiudicatario della RDO 

n. 3765209 (DDG 2636 del 27.11.2023) e della RDO n. 3765209 (DDG 3002 del 13.12.2023) 

Già in occasione dei predetti affidamenti, ad integrazione della dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli art. 94, 95 e 96 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico ha segnalato di essere stato destinatario 

dei provvedimenti riportati nel seguito unitamente alle verifiche effettuate in merito: 

- ANAC n. 497 in data 23.5.2018, pubblicato in data 6 giugno 2018 con cui alla società Maticmind S.p.A. è stata 

irrogata la sanzione pecuniaria di euro 500,00 e la interdizione dalla partecipazione alle pubbliche gare e dagli 

affidamenti di subappalto per giorni quindici, relativamente alla dimostrazione del requisito di cui all’articolo 80, 

c. 5, lett. i), D.Lgs. 50/2016. Il provvedimento sanzionatorio è avvenuto a causa della revoca 

dell’aggiudicazione dalla procedura di gara (CIG 6967884FC3) bandita da Italferr S.p.A. per falsa dichiarazione 

ai fini della dimostrazione del requisito di cui all’articolo 80, c. 5, lett. i), D.Lgs. 50/2016 (oggi art. 94, comma 5, 

lett. b), D. Lgs. n. 36/2023). 

- ANAC n. 761 (proc. 118237) in data 5.9.2018 pubblicato in data 14 settembre 2018, con cui alla società 

Maticmind S.p.A. è stata irrogata la sanzione pecuniaria di euro 1.500,00 e la interdizione dalla partecipazione 

alle pubbliche gare, dagli affidamenti di subappalto e dalla stipula dei relativi contratti per un mese, 

relativamente alla dimostrazione del requisito di cui all’articolo 80, c. 5, lett. i), in materia di diritto al lavoro dei 

disabili. Il provvedimento sanzionatorio è avvenuto a causa dell’esclusione, in qualità di subappaltatore, dalla 

gara (CIG67634954A3) bandita da Consip S.p.A. per carenza del requisito di cui all’articolo 80, c. 5, lett. i), 

D.Lgs. 50/2016 (oggi art. 94, comma 5, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023). 

Entrambi i provvedimenti risultano consultabili sul sito web del Casellari ANAC 

(https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/CasellarioImprese). 

In relazione a tali provvedimenti si rileva che le condotte oggetto di sanzione  

- non possono essere ricondotte alle fattispecie di gravi illeciti professionali di cui all’art. 94, comma 5, lett. b), D. 

Lgs. n. 36/2023;  

- risulta ampiamente trascorso il periodo di sospensione disposto dall’ANAC ai sensi dell’art. 96, comma 15 del D. 

Lgs. 36/2023; 

 

- La presenza nel casellario ANAC della seguente iscrizione, impugnata dall’operatore economico innanzi al TAR 

del Lazio con giudizio tuttora pendente: 

La Stazione Appaltante Consip (C.F. 05359681003) con conta Prot. 24221/2018 del 26.07.2018, acquisita in pari 

data al prot. dell’Autorità al n. 65747, ha segnalato la revoca dell’autorizzazione al subappalto relativa al 

“Contratto Quadro per l’affidamento dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 

(SPC) CIG:5133642F6, importo contratto € 1.440.000.000,00, nei confronti dell’impresa subappaltatrice 

Maticmind S.p.A. (C.F. 05032840968) per aver rilevato la presenza di una annotazione sul Casellario Informatico 

dell’ANAC che prevedeva una sanzione di interdizione dalla partecipazione alle procedure di gara e dagli 

affidamenti di subappalto, pari a 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’annotazione, avvenuta il 

6.6.2018. 

In relazione a tale segnalazione, preso atto della perdurante pendenza del giudizio instaurato a seguito del ricorso 

dell’operatore economico, si rileva che la condotta non sarebbe comunque valutabile ai sensi dell’art. 95, comma 1 

lett. E del D. Lgs. 36/2023, poiché la contestazione mossa attiene ad un ambito di affidamento (servizi di connettività) 

differente da quello oggetto della presente procedura (fornitura di hardware): 

- di aver presentato in data 31.05.2019 domanda di definizione agevolata di pendenze tributarie non 

definitivamente accertate e di aver conseguentemente avviato in data 29.05.2019 i pagamenti di quanto 

dovuto. In relazione a tale segnalazione il Seggio di Gara rileva che la vicenda segnalata non costituisce 

motivo di esclusione ai sensi dell’art. 95. Comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in quanto l’ultimo periodo della citata 

disposizione prevede espressamente che “Il presente comma non si applica quando l’operatore economico 

ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte e i 

contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purchè il pagamento o l’impegno siano stati 

formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande”; 

 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/CasellarioImprese


 
 

 

- l’esistenza di due Avvisi di Accertamento a carico della società Business-E s.p.a., incorporata in Maticmind in 

data 1.12.2018, successivamente annullati dalla Commissione Tributaria Provinciale di Ravenna e – 

successivamente alla presentazione di ricorso da parte dell’Agenzia delle Entrate – dalla Commissione 

Tributaria Regionale dell’Emilia-Romagna; avverso tale seconda pronuncia, l’Agenzia delle Entrate ha proposto 

ricorso per cassazione, tuttora pendente. 

In ordine a tale segnalazione si rileva che la pendenza della vicenda giudiziaria sopra sintetizzata dell’operatore 

MATICMIND esclude la possibilità di valutazioni da parte della Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. 

Lgs. 36/2023, attesa la mancanza dell’elemento del definitivo accertamento di violazioni tributarie a carico 

dell’operatore economico. 

 

L’operatore economico ha inoltre dichiarato delle contestazioni tributarie relative agli anni 2018, 2017, 2016, 2015 e 

2009 e più precisamente delle cartelle di pagamento e avvisi di accertamento. L’ufficio Appalti sopra soglia UE del 

Politecnico ha richiesto integrazioni e precisazioni documentali avendo l’operatore economico partecipato ad una 

gara indetta dall’Ateneo. Tali integrazioni e precisazioni documentali sono state oggetto di valutazione da parte del 

Gruppo di Lavoro della gara UE di cui si riporta nel seguito quanto emerso. 

➢ Il Concorrente Maticmind S.p.A., nel riscontrare la richiesta della Stazione Appaltante, ha fatto pervenire in 

relazione alla certificazione dei carichi pendenti risultanti dal sistema informativo dell’Anagrafe Tributaria e alla 

documentazione attestante il regolare pagamento: 

1. Comunicazione di ricezione della Domanda di definizione lite - L. 197/2022, dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento THQ0EII00264/2022 di € 107.250,00; 

2. Comunicazione di ricezione della Domanda di definizione lite - L. 197/2022, dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento T9D0CAK01329/2022 di € 24.187,00; 

3. Comunicazione di ricezione della Domanda di definizione lite - L. 197/2022, dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento T9D06AK01331/2022 di € 17.600,00; 

4. Comunicazione di ricezione della Domanda di definizione lite - L. 197/2022, dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento T9D06AK01328/2022 di € 189.184,00; 

5. Comunicazione di ricezione della Domanda di definizione lite - L. 197/2022, dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento T9D03AK01330/2022 di € 250,00; 

6. Comunicazione di ricezione della Domanda di definizione lite - L. 197/2022, dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento T9D0EAK01327/2022 di € 170.555,00; 

7. Domanda di definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento impugnato T9D0CAK01329/2022 di € 24.187,00; 

8. Domanda di definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento impugnato T9D0CAK01332/2022 di € 250,00; 

9. Domanda di definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento impugnato THQ0EII00264/2022 di € 107.250,00; 

10. Domanda di definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento impugnato T9D0EAK01327/2022 di € 170.555,00; 

11. Domanda di definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento impugnato T9D03AK01330/2022 di € 250,00; 

12. Domanda di definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento impugnato THQ03II00265/2022 di € 33.000,00; 

13. Domanda di definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento impugnato T9D06AK01328/2022 di € 189.184,00; 

14. Domanda di definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti dell’Agenzia delle Entrate, in 

relazione all’avviso di accertamento impugnato T9D06AK01331/2022 di € 17.600,00. 

 

Tutta la documentazione fornita è sottoscritta digitalmente dal Sig. Celentano Fabrizio, in qualità di Procuratore 

Speciale, per nome del Sig. Saladino Carmine quale Presidente del Consiglio di amministrazione e legale 

rappresentante della società "MATICMIND S.p.A.". 

Con nota prot. n. 94467/11.5 del 13.10.2023, di integrazione documentale, il Concorrente è stato invitato a fornire 

un chiarimento in ordine alla non coincidenza degli importi relativi agli avvisi di accertamento n. T9D0CAK01331-

2022 e n. T9D0CAK01329-2022. 

Entro i termini previsti la Società ha precisato che non vi è un’esatta corrispondenza degli importi in quanto, 

nell’istanza di definizione agevolata viene riportato unicamente l’importo delle sole imposte accertate, mentre 



 
 

 

l’importo indicato nel certificato dell’Agenzia delle Entrate è comprensivo anche delle sanzioni applicate e quindi 

per forza di cose maggiorato. Il Concorrente ha allegato le sentenze della Corte di Giustizia Tributaria di Milano con 

le quali la stessa dispone la cessata materia del contendere e le spese compensate relativamente agli avvisi di 

accertamento: 

- N. T9D0EAK01327/2022 

- N. T9D06AK01328/2022 

- N. T9D0CAK01329 

- N. T9D06AK01331/2022 

- N. T9D03AK01330/2022 

- N. T9D0CAK01332/2022 

 

Alla luce di quanto sopra esposto la documentazione prodotta dal Concorrente MATICMIND S.p.A. è stata ritenuta 

idonea a sanare le carenze riscontrate nella documentazione presentata ai fini dell’ammissione. 

 

In relazione all’eventuale richiesta di accesso agli atti i partecipanti hanno autorizzato la stazione appaltante a 

rilasciare copia di tutta la documentazione presentata, comprese le informazioni fornite nell’ambito dell’offerta o a 

giustificazione della medesima. 

 

Alle ore 10.30 c.ca il Seggio chiude la seduta e trasmette la documentazione alla Stazione Appaltante per 

l’adozione del provvedimento di ammissione.  

 

Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 

 

 

Il Seggio di Gara 

 

Antonio Lantieri (Area ISIAD)  

Alessandro Actis Dana (Area ISIAD)   
 

Davide Paolo Stevano (Area ISIAD) 
 

 




